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neonas XIII iszaiszkino per 
encikliką (aplinkrasztį) yra 
. abai geistinas ir naudingas, 
>et ne tas, kurį n irėtu skelbti 

musų pusgalvei, kurių nuomo
nės ir supratimai svyruoja ta
rytum anos lendrės vėjo lank
stomos tai į vieną pusę, tai į 
antrą, ir tam tikslui nors vie
ną pavizdį privesime: „vienas 
jaunas vaikinas atsiszaukė į 
katalikiszką spaustuvę, norė
damas tenai gauti darbą, bet 
nelaimėjęs isz stokos vietok, 
kreipėsi į bedieviszką spaustu
vę ir tenai dasigavęs, iszgirdęs 
piktžodžiaujant bosą ir jis 
ėmė szaukti: „asz irgi bedie
vis, cicilistas“. Ar toksai vai
kinas turi savėp bent per nago 
juodimę mokslo, žinoma, kad 
ne, jei toksai mokslo principas 
užvieszpatautu pasaulėje, pa
saldė turėtu permainyti savo 
pavizdį, nes žmonės ant jos 
nebegalėtu daugiaus gyventi, 
tiktai szitokie minksztproczei 
ir viejabotagei. 

------- —<-♦->— --

Isz Lietuvos.
Isz Triszkių Sziaulių pa v.

12 d. Lapkriczio mėn. 1899 
m. rinko pas mus stasziną. Su
sėję ^^yBbriiija^ iszrinko la^ 
bai dorą ir blaivą žmogų, Ju- 
deikį isz Tauragėnų. Tų, ką 
norėjo būti starszinoms, ir da
vė magaryczias, neskyrė, nes 
žinojo, kad anie davę rublį 
atims deszimtį. Tokių buvo 
trys: viens Baltutis, katras 
starszinavo 4-rius metus būda
mas kandidatu, o 3-jus metus 
buvo paskirtas į starszinas, bet 
buvo didis girtuoklis dar bisz- 
ki ir vagis ant galo „obrusie- v O O 77
nijos“ tarnas; jis didelei įsi- 
priklijo cielam valscziui. Kad 
reikėdavo už szvieczyti pavies- 
kąį pavietą tai reikėdavo pirma 
pirkt alaus ir dar užkandos, 
žmogų vadžiodavo per visas 
aludes ir traktierines, kad to 
nedarydavo tai sakydavo, ne- 
turys laiko, o apie kitą reika
lą tai be deszimties rublių nė 
sznekėti nenorėdavo, ir ką pa
darysi jam. Sykį vežė me 
džius dėl valscziaus, ir apgavo 
valsczių: buvo nupirkta 10-tis 
sieksnių, jisai parvežė tikt 
8-nis sieksnius, bet nabagui 
nepavyko, nės jam bevežant 
Storasta A. G. suėmė ir nuve
dė prie komisoriaus Triszkių 
dvaro, nės nuo ano pirko tuos 
medžius. Klausią kamisoriaus: 
ar pirko tuos medžius? tas pa
sakė, kad nepirko. Nabagas 
paskui turėjo žemintis priesz 
starastą, rankas bucziuoti, tai 
ir atsipraszė, bet sakė, kad 
jam tas interesas kasztavęs 100 
rublių. Szįmet kaip rinko 
Storastą ir starsziną tai ansai 
viborniems siūlė 50 rublių, bet 
triszkiecziai ne mulkiai, nerin
ko jo ir jo pinigų nėemė. Dar 
ansai prigulėjo prie obruseni- 
jos darbų, nės labai didelius 
konszaktus turėjo su ucziteliu. 
Tas buvo nemažas „obrusite- 
lis“, bet ir tam reikėjo iszeiti 
isz Triszkių nės buvo pradėjęs
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18 K. Paszventiuimas bažn. szv. Petro.
19 P. Kanuto, Marinuszo.
20 S. Fabijono ir Sebastijono.
21 N. Agnieszkos ir p. kauk.
22 P. Vincento ir Aųaztazijaus.
23 U. Susižiedojimas P. Marijos.

Timotejaus v. ir kauk.

Musų pažvalgos.
Kiekvienas žmogus atėjęs 

ant szios aszarų pakalnės turi 
dirbti braugdamas prakaitą 
per veidą, tokia isztarmė liko
si užraszyta ant kiekvieno žmo
gaus kaktos paties Dievo, ant 
įpatos pirmųjų musų tėvų Ado
mo ir Jievos, kuriuodu sulau
žiusiu Dieviszkąjį prisakymą 
tape iszguitu isz rojaus — pa
pildė pradžiogriekį, per kurį 
it tvanas užliejo visos pasau
lės gemancynas kartas. Todėl 
szendieną kas nori turėti du o 
nos plutą ir iszmaitinti savo 
szeiminelę, reikia jam dirbti,, 
ir tai sunkei, neretai braukiant 
nuo rankų kraujus. Tacziaus 
nors kiekvienas žmogus reika
lauja dirbti, gali vienog ^>ats 
dėl savęs neretai palengvinti 
tą darbą, arba jį pągaliaus pa
sirinkti. Taigi dabar klau
siame, ka reikia, idant žmogus 
galėtu sau darbą pasirinkti? 
Atsakymas -trumpa^- ■aisžkVs 
ir visiems suprantamas, jog 
reikia mokslo ir tai mokslo 
nejebikokio, bet mokslo svei
ko, nesujaugto ir nesudrum
sto, musų atkaklių, teip vadi
namųjų tolžengių, iszmislais. 
Todėl nereikia užmerkti akių 
ant mokslo, ant apsisz vietini o, 
savęs iszlavinimo, nes kas diena 
matome savo akymis, kaip ir 
szitojeliuosybės žemėje žmonės 
apszviestesni mums bepardėm 
užbėga už akių ant kiekvieno 
žingsnio, buk tai paprastame 
darbę, buk tai pramonysteje, 
amate ir tt. Tolesnei matome 
jog tos vieszpatystės yra viso- 
ko pertekusios, kurių gyven
toje! — apszviestesni, todėl 
žmogus per apszvietimą nevien 
sau atnesza nauda, bet ir abel- 
nai žmonijai; toksai žmogus 
žmonijai yra teip pageidauti
nas, kaip visokiems augmenims 
ir iszdžiuvusiai žemei rasa ar
ba gaivinantis lietus, kurs drė- O t '
kindamas žemę, suteikia atžalą 
sudžiuvusiems vaisems.

Per tat tautos ir draugijos 
vieną kitą pralenkdamos sten
gėsi kuo didžiausį apszvietmą 
savo sąnariams įteikti. Lietu
vei, įpatingai, oze Amerikoje 
gyvenantis, turi repinties isz 
visos savo iszgalės apsiszviesti 
ir kitus apszviesti, bet tiktai, 
kaip sakėme, grynų mokslu, 
bet nesudrumstu, bet neto- 
kiu, koksai pradeda apsi- 
reikszti terp musų brolių, tar
si ir apszviestęsniųjų, kurie 
tveria kokias tenai socijalisz- 
ka partijas (cicilistų partijas) 
jie patįs neturėdami nema
žinusio supratimo apie soci- 
jalizmą, todėl it ansai aklas 
aklą veda, o pasitaikius duo
bei abudu sukrinta.

Krikszczioniszkas socijaliz- 
mas, kurį Tėvas szv. Popiežius 

pardavot iszkalos medžius nak
timis abudu su starsziną, bet 
nabagas dajuto valszczionys ir 
padavė skundą inspektoriui, 
ir uebagas didis obrusitėlis 
gavo iszsikelti laukan isz Trisz
kių į Gruždžius, o mums at
siųstas buvo isz Gruždžių. Szis 
labai geras žmogus ir gerai 
vaikus mokiną: liep kad pir
ma mokėtu raszyti lietuviszkai, 
o paskui maskoliszkai ir ne- 
mokina vaikų ruskų poterių, 
o aus pirma liepdavo mokintis 
ruskų poterių ir davinėjo rus- 
kės knygutes su ruskoms Išta
romis, o žemaitiszkais žodžiais. 
Tokiu budu triszkiecziai nusi
kratė nuo „obrusiteliaus“ ir 
nuo jo pagelbiniuko dabar tu
rim gera starsziną ir uczitelį. 
Duok Dieve, kad anie ir to- 
liaus tokie butu; duok Dieve ir 
valsczionims tokią tvirtybę ir 
ir protą, kaip dabar.

Tiktai Triszkiecziuose yra 
keli Judoszeliai iszdavikai,kat
ruos asz ežia parodysiu viens 
yra Juzis Szukisisz miestelio 
latras per dienas valkiojas po 
miestelį ir skundžia žandarams 
tuos, ant kurių piktumą turi. 
Antras — Jonis Laurinaviczė, 
kuris skundė . tuos ką lentas 
neszė ir suraszęs padavė žy
dams, kad paduotų į sūdą. 
Bet per Dievo pagelbą ir 
per savo vienybę galim juos 
suvis isznaikinti, ar pataisyti 
ir ant gero kelio atvesti.

Musų miestelyje yra daug 
paleistuvių (valscziausir pacz- 
to rasztininkai). V., kuris val
kiojasi per naktis ir dienas 
ulycziomis ir nor Triszkių mer
geles ant blogo kelio atvesti, 
ir daug yra tokių kvailių, kat 
tros už didelį daiktą skaito 
anus ir sznek su anais. Daug 
sznekų pasklido apie vieną 
moteriszkę, kuijos vyras yra 
Amerikoj, o ana pati likus su 
dukterim ir mažais vaikeliais 
Triszkiuose. Pas ją eina pi- 
szorius Konstantinas Kruni- 
ezevieze ir paczto pagelbinin- 
kas, katrie ten nesz alų degti
nę ir ger per naktis. Nuo to 
tą vietą gavo va dą Vagzalas 
su „traktierių“. Teip ir kitos 
darytų tik bijo kalbos: bet ir 
paszaliais slapinėdamos kitos 
gal gerai neiszeiti, gal potam 
akių-neturės kur dėti, kad ir 
gailėsis, bet bus po czesui. Ir 
jus tėvai, kurių dukteris užsi- 
jema su tais burliokais paszlė- 
mėkais, saugokit, neleiskit, nes 
ir jums potam bus negražu, 
kad dukteris nustos savo czy- 
statos ir vainiką duos masko
liui po kojų paminti, saugokit 
nuo tokių draugysezių, nes jei 
teip darys tai kitą kartą bus 
po vardais ir pavardėmis su- 
raszytos. Asz pats savo aki
mis kėlės maeziau mieste tur
gaus dienose su maskoliais 
tampantės.

Isz musų triszkieczių mažai 
teyra skaitanezių kas „T. S.“ 
ir „Uk.“ isz viso gal bus ko
kie 15-ka, ką skaito, bet to
linus atsiras daugiaus, nės vis 
kas toliaus jau daugiaus yra 
„ūkininkų“ ant skaitymo, bet 
vis viens kitam neiszsimieryja,

bijo įpulti į spąstus. Mes 
triszkiecziai darykim teip kaip 
dabar dirbom vis bus gerai, 
kaitinkim gudus ir jų pėdas 
iszdegįkime, tai mums bus 
lengvd gyventi ir neužmirsz- 
kim ppaszyti spaudos nuo ca
ro, nėė dar nepraszėme gal ka
da ir sulauksime, kad praszy 
sime ir mes triszkiesziai ukva 
tykimv kitus skaityti visokius 
rasztus, kad visi žinotų, kaip 
reik gyventi, nuo ko saugotis 
ir apie ką daugiaus reik rū
pintis. Jonelis.

Isz Kražių Raseinių pa v.
Kražiuose gyvena garsus va

gis Szunbarįs. Praėjusioj žie
moj Szuobaris pavogė arklį ir 
roges ūkininko L. Arklį nu
vedė miszkan ir pririszo prie 
laužo, o roges perkvarbavo, 
seną geležį nupleszęs sumetė į 
prūdą, o apkaustė suvis kitaip. 
Pąskui roges pardavė vienam 
ūkininkui. Žmonės dasižino-
ję apie vagystę, pradėjo, kal
bėti, kas pavogė, atsirado ir 
liudytojai, kurie matė Szun- 
barį bevažiuojant su svetimu 
arkliu. Szunbaris, bijodamas 
pakliūti, jieszkojo kelio iszsi- 
teisinimui ir ne tik ką savę 
iszsitęisino, bet aezių tam atsi
tikimai liko įgarsiu burtininku, -Ay i-“.— — s-'-..—Kaip-gi jis galėjo likti burti' 
ninku? Žmogus, nors biszki 
apszviestas, tik musiszipsos, o 
žmonės tamsus įtikėjo į žo
džius to vagies ir dabar skaito 
jį už burtininką. Dabar asz 
papasakosiu, kaip paliko Szun
baris burtininku. L. susiti
kęs su Szunbarimui pradėjo j i 
kaltinti vagystės ir žadėjo pa
duoti į sūdą. Szunbaris pasa
kė: asz tavo arklio nevogiau, O 7 
bet jeigu duosi 5 rublius, tai 
asz pasakysiu kur tavo yra 
arklys ir rogės. L. prižadėjo 
duoti 5 rublius, jeigu tik jis 
pasakys,'kur yra pavogtas ark
lys ir roges. Meilu žmogui v o O
atrasti arklį ir roges, kurie jam 
kasztavo 150 rublių ir jis pri
žada duoti 5 rub., mislyditmas, 
jnog jis nieko negaus paduo
damas į sūdą. Szunbaris lie
pė L. ateiti pas vieną ūkinin
ką, kuriam jis pardavė roges 
Atėjo L. ir dar keli vyrai, 
atėjo teipo-gi ir Szunbaris. Isz- 
gėrę truputį degtinės iszėjo vi
si ant daržo. Szunbaris pa
kėlęs nosę į augsztį pradė
jo uostyti ir truputį pauostęs 
pasakė, juog geležis nuo rogių 
yra nė žemėj’, nė ant žemės. 
Basliui nuėjęs prie prūdo ir 
pauostęs truputį liepė jieszko- 
koti eketyje ir ten atrado. To
kiu pat budu atrado ir roges 
paslėptas jaujoje po sziaudais 
ir pakinktus svirne po grūdais. 
Paskui pauostęs dar truputį 
liepė važiuoti į miszką ir ten
atrado arklį pririsztą prie lau
žo. Szunbaris gavo 5 rublius 
ir nuo to laiko pasiliko burti
ninku. Žmonės aplinkiniai ti
ki į žodžius Szunbario, ir visi 
sako, jeigu ką Szunbaris pasa
ko, tai teisybė. Ne proszalį 
bus pasakyti, kas per žmogus 
Szunbaris. Matyt, juog jis 
truputį apszviestas, nės moka

Isz Kėdainių.
Milžmiszką palikimą neuž

ilgo gausiant neturtingi szlek- 
tos Petruszke vi ežiai, apygar
doj Kėdainių apsigyvenę. Da 
1831metuose iszkeliavo nekur- 
sai Pranciszkus Petruszkevi- 
czius į Suvienytas Valstyjas 
Amerikos ir pastojo į kariu
menę. Už vyriszkus jo dar
bus karės laike randas jam 
padovanojo didelį gabalą že
mės pagal upė Mississipi. Ke
liems metams prajus Petrusz- 
keviezius pasimirė palikęs da 
ir pinigais geroką sumą. Že
mė tuo tarpu ėmė brangy n 
eit, ir Petruszkevieziaus gaba
las lauko dabar sveria baisią 
sumą pinigų. Tik vienų pro
centų nuo žemės ir nuo sumos 
dabar gaunasi kasmet į 2 mi- 
milijonu.

Ansai Petruszkeviczius nu
mirė bevaikis, tai-gi visi jo 
turtai pereina ant jo brolio 
vaikų ir anūkų, szitie savo lai
mę clasižinojo tik priesz kelis 
metus isz Amerikos gazietų ir 
dabar su pagelba advokato rū
pinasi apturėti tą brangų pa
likimą. Advokatui suderėjo 
duoti penktą dalį sumos. Pet- 
ruszkevicziai ir po sziai dienai 
užsiima ūkės darbais ir nuo 
aplinkinių ūkininkų nieku be
veik nesiskiria. NN.

Isz Vilkaviszkio.

cikai“ pagavo ant rubežiaus 
su kontrabanda vieną lietu- 
viszkų knygų neszėją ir nuva
rė į Kybartus ant kamaros; 
czion jįjį įkiszo į „kozą“, bet 
po uakeziai koze jo neberado: 
mat, nelaimingoji auka, tur
būt, ‘stebuklingu budu, isz- 
sprudo isz ląstos ir n u vėjo sa
vais keliais, o mpksliszki 
„skalikai“ da nėra’ teip labai 
uosius, jogei galėtų, suuosti jo 
pėdsaką ir Nusivyti paskui.

Vilk.
, (Isz „Ūkininko“).

Isz Jonavos.
Jonavos parakvijonįs netur

tingi, bet myli bažnyczią ir ant 
jos papuoszimo skatiko nesi
gaili. Klauso teipo-^i pa
mokslų iszkalbingo savo kle
bono, kurs, nors menkos svei
katos, vienok dėl dvasiszkos 
žmonelių naudos netingi kožną 
szventą dieną net po du pa
mokslu pasakati: lenkiszkai ir 
lietuviszkai. Duok, Dieve, 
jam sveikatą, jog ans ir musų 
vargszų neužmirszta! Verta, 
kad ir kiti klebonai aplinkiniai 
imtu isz jonaviszkio paveikslą. >

(Isz „T. Sargo“).

raszyti ir skaityti lietuviszkai, 
lenkiszkai ir gudiszkai ir gerai 
kalba visomis trimis kalbomis 
prie tam yra skaitęs ir knygų. 
Žmogus gudrus, nės kiekvieną 
kartą jis pasilieka teisingu. 
Norėdamas parodyti, juog jis 
tikras burtininkas neina baž- 
nyczion ir sako žmonėms; juog 
davė užžadus neiti į-bažnyczia, 
bet kad "nebūti atstumtu nuo 
žmonių jis da-lyja pavargėliams 
pinigus ir meldžias, bet tik ant 
szventoriaus.

Lietuviai! gana jau tikėti į 
burtininkus. Ar jus dar ne
galite suprasti, juog jie jus 
apgaudinėja isztraukia isz jū
sų kiszenės rublius ir visados 
jus apgauna. Visi toki b tir
ti p inkai, kaip ir Kražių Szun 
baris. Gal jus pasakysite, 
juog burtininkai mol^a užkal
bėti ligas? Tai niekis!

Jei tik iszgydo ligas, kurios 
pereitų ir be gydymo, bet Ii 
gos sunkios jie ne tik kad ne- 
iszgydo, bet užtęsia Jigą ir 
žmogus, kuri butų iszgydęs 
gydytojas, mirszta. Susirgę 
kreipkitės velyk prie gydyto
jaus ne prie burtininkų, kurie 
nuo jūsų paima kelis skatikus 
ir užmusza sąvo vaistais. O 
tokiuose dalykuose, kaip asz 
ką_tik aprąsziau. jie nieko ne- 
'gali žinoti. Pamislykite tik 
pats gerai! Ar Szunbaris bu- 
t|i parodęs, nepavogęs? Teip- 
pat ir kiti burtininkai daro.

Negali jie teipo-gi žinoti, 
kas atsitiks musų gyvenime 
puskui. O jeigu jie sako, tai 
tik apgaudinėja tamsius žmo
nes. •

Vargas tik, kad daugybė 
lietuvių palinkę klausyti bur
tininkų ir tikėti burtams!

Vargas, kad jie neklauso 
žmonių, kurie sako, juog bur
tininkai apgaudinėja juos ir 
lupa nuo jų paskutinį skatiką. 
Vargas! kad jie tik tada klau
so tokių žmonių, kada pats 
persitikrina, juog visi burti
ninkai apgavikai.

Ar jus, liutuviai, ne matote, 
juog kasdien mažinąs skailius •J o 
tikenezių į burtininkus. Asz 
pats žinau vieną vaikiną, kurs 
tikėjo į burtininkus, o daba;* 
susitikęs Szunbarį lojoja už 
apgaudinėjimą žmonių ir ki
tiems pasakoja, juog S. jį ap
gavo ir iszlupo dar vieną ir ki
tą pusbutelį degtinės. Tas 
vaikinas priesz stosent į ka- 
riumenę užklausė Szunbario 
ar jam reiks eit į kariumenę 
ar ne? Isz pradžios S. pasa
kė, kad reiks, puskui — ne. 
Einant į Raseinius užklaustas 
Szunbaris atsakė vaikinui, jog 
jis iszeis. Žodis S. vienok ne- 
iszsipildė. Vaikinas tas iszsi- 
. iuosavo nuo kariumenės.

Lietuviai! ar ne kiekvienas

Malonus „Katalikob< skai
tytoje! teiksitės užsimo
kėti mums už ateinanezius 
1900 m ir už praeitus 18- 
99 m., kurie nesate visai 
arba pilnai apsimokėję, 
jei norite musų laikrasztį 
ant toliaus skaityti, juk 
žinote, kad už dyką neko 
negalima gauti, todėl ne
norėkite už dyką neko sve-

žmogus gali būti tokiu burti
ninku? Ar ne kiekvienas ga
li pasakyti, jog pasiliksi liue
sas nuo kariumenės, jeigu ta
vęs ne paims? Ar ne kiek
vienas gali gydyti ligonius vi
sokiomis pamazgomis? Kiek
vienas galėtų, jeigu tik norėtų 
ir jeigu jam sąžinė daleistų ap
gaudinėti žmones. Lioliszkis.

timo. — Kurie norite gau
ti „Kataliką“ bepertrukio, 
persikraustydami isz vie
nos vietos į kitą kuogrei- 
cziausei duokite žinoti į 
Redystę, paduodami ir se
nąjį ir naująjį adresą, o 
jei to nepadarysite, tai ant 
musų nerugokite.

REDYSTE.
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Žinios isz pasaulės.
Anglija.

Angliszkoje Indijoje vėl pa
kilo smarkus maras, teip bai
siai siauczia, jog viename 
Bombajaus mieste mirszta ant 
dienos po 200 žmonių. Gy
ventojai jau teip yra pripratę 
prie to maro, jog žiuri ant jo 
kaip aat kokio paprasto daly
ko. Naktimis užmiesto užku
ria didelius laužus, ant kurių 
sudėję degina numirėlių kū
nus, kas valanda isz miesto 
pristato naujus kunus. Val
džia daro, ką, gali, idant su
stabdyti plėtimosi szito maro.

Chinai./
Quang Tung provincijoje, 

pietiniuose Chinuose barnis kas 
link rubežiaus rybos tarpe Qhi- 
nųir Prancuzi  j os nesiliauja. N e ■ 
senei dėl tos paczios priežasties 
teko susimuszti jiems, toje ko
voje krito 30 prancūzų, kitoje 
kovoje kelios šanvaitės atgal 
tapė užmuszta 100 Chinieczių.

Teippat pranesza sykiu isz 
tos paczios apygardos, jog chi- 
niecziai nesiliauna persekioję 
katalikus; sziose dienose stab
meldžiai užpuolę ant katali- 
kiszkų misijų isz dalies jas pa
naikino.

Havaįjaus salos.
Anteina žinios isz Honolulu, 

jog ant salos Havaii užgimė 
azijatiszkasis maras. Czion 
apsirgo ant tos baisios ligos 13 
ypatų; teipgi siauczia maras 
Manilės mieste ant Filipinų sa
lų, tenai jisai jau yra gerai įsi- 
vieszpatavęs. Ta baisi liga ga
ji labai lengvai persidanginti 
ir į Suvienytas valstijas Sziau- 
rinės Amerikas, jei valdžia ne 
pasistengs isz laiko atsakau- 
ežiai apsisaugoti. Isz Ha va
jaus į Ameriką ateina daug 
cukraus, tiek dar gerai, jog ta 
liga dar teserga patįs ha va jie- 
ežiai, bet isz Filipinų lengviaus 
galima užkrėsti Ameriką, isz

ir pilipinieczių, vie- 
amerikoniszkas kareivis 

pagrįžęs isz Filipinų, gali už
krėsti visą Ameriką ta nelaba 
liga.

Maskolįja.
Isz Peterburgo ateina žinios, 

jog 75000 maskoliszkos kariu - 
menės isz miesto Tifliso ant 
Kaukazo iszkeliavo į miestąBa- 
kų, kurs stovi ptie saulėlydi
nio kranto Kaspijos marių (a- 
žero). Szita kariumenė kuo vei
kiausiai eina į Kronovodską, 
o isz tenai į Kuszką, t. y. į pa- 
rubežinę staciją, rybojanezią 
Maskoliją su Afganistanu. Be 
abejonės, prisiartins dar ar- 
cziaus ir prie Herato, bet tas 
žinoma prigulės nuo judėjimo 
angliszkos kariumenės Indijo- 
se ir ir kas dėsis Afganistane. 
Maskolija yra labai gerai pasi
rengusi į karę. Siberijoje, 
kaip galima areziausiai Indijos 
rubežių,maskoliszkos kariume
nės randasi 250,000. Jenerol. 
Jonow jau atvyko į Kuszką. 
Maskoliszki kariszki laivai 
Port Arthure ir persiszkoje at- 
siautoje kas diena dauginasi.

Žinios isz Amerikos. 
Fort Wayne, Ind. Petny- 

czios pavakaryje mirė Fort 
Wayne vyskupas, kunigas 
Juozapas Rademecher, sirgo 
per isztisus metus. A. a. vys
kupas gimė Vokietijoje, Vest
falijos provincijoje 3 d. Gruo
džio 1840, mokslus iszėjo Fort 
Wayne, įszventintas tapė į ku
nigus 1853. 1883 m. likosi 
pakeltas į vyskupus Nashville, 
Tenn, vyskupystės; o 1893 m. 
į Fort Wayne, Ind. ' ♦

Colorado Springs, Col. Per 
plauką iszliko neiszdegusipra- 
monystės dalis miesto subatos 
rytą; užsidegė"drapanų krautu - 
vė Maya & Co. Liepsnos 
smarkaus vėjo kurstomos blasz- 
kėsi į visas szalis, vienog szeip 
teip pasisekė užgesinti sudegus 
trejiems namams. Blėdies ug
nis pridarė ant $150,000.

Princeton, Ind. Drąsus 
piktadėjei įsilaužę į banką fir
mos McGinnis, Tekis A Co. 
mažame mieste Owensville pet- 
nyczios rytą iszplėszė $15,000 
gatavais pinigais ir su dinami
tu suskaldė sieną ir geležinį 
seifą. Sako daug svarbių do
kumentų, vekselių arba pražu
vo prie ekspliozijos ar tapė 
piktadėjų sunaikintu. Gal plė- 
szikus ir pasiseks paslapti
niams detektivams sugauti.

St. Louis, Mo. Firmos, ku
rios iszdirba balnus, gavo ne- 
senei orderį nuo Anglijos 
vieszpatystės, idant padarytu 
10,000 balnų dėl Angliszkos 
kavalerijos esanezios Trans - 
vaaliuje.

Erie, Pa. Lenkiszka Ry
mo Katalikiszka bažnyczia po 
vardu szv. Stanislovo nesenei 
apdegė, szita bažnyczia dveji 
metai atgal tapė pabudavota 
už $40,000; palubėje eksplio- 
davo gazinė paipa ir kol kas 
pamatė stogas iszdegė; vienas 
altorius būtinai sudegė, teipgi 
visas bažnytinis aprėdalas zo- 
kristijoje; blėdės padaryta ant 
$15,000, kurią asekuracijos 
kompanija uždengs.

Dovenport, Ia. Praeitoje 
nedėlioję szito miesto gyvento
je! laikė mitingą ant nenaudos 
Anglų, nutarta pripagelbėti 
Būrams ant tiek, ant kiek rei
kalauja užduotis amerikonų 
ukėsų.

Indianopolis, Ind. Apie 
600 delegatų suvažiavo isz vi-

sų kalnakasinių apygardų; szi- 
tie delegatai reprezentuoja 
100,000 kalnakasių 27 valsti
jų, visi delegatai turi įsakymą 
balsuoti už padidinimą algos 
kalnakasiams; Indianos dele
gatams įsakyta balsuoti, kad 
pakeltu mokestį ant 15c. nuo 
tonos.

Isz Lietuviszkų dirvų.
Isz Cincinnati, Ohio.
5 d. Sausio cze atsitiko baisi 

piktadarystė: ant White ir 
Centre st. gyvenanti lenkė ne
apkęsdama savo vyro susitaru
si su sunumi 20 metų amžiaus 
jam dar lovoje tebegulint už
pylė verdanezio vandens ir 
teip baisiai nutvilkė jį, jog 
maža viltis tėra, kad pasveik
tu; pavardė tos szeimynos 
Prukmanskiai.

Vėl kitas atsitikimas buvo 
ant Levingston ui. po nr. 805,

dirbdamas garbarnėje mirtinai 
susižeidė, mat, garas (stymas) 
pasileido ir jį pavojingai sužei
dė. S. K.

Isz Ashland, Wis.
10 d. Sausio, 1900.

Paguodotas Rėdytojau „Ka
taliko“: turime už tiesą pra- 
neszti, jog 7 d. Sausio Drau
gystė szv. Jurgio L. U. turėjo 
metinį susirinkimą, ant kurio 
aprinko urėdą.
Prezidentu, Petras Jokubinas; 
Vice-prez., F. Ždaniaviczius; 
Sekretorius, Vine. Jokubinas; 
Raktinikas, Fr. Jankauskas; 
Kasierius, Mot. Lutkeviczius, 
Kasos dab., J. Juszkeviczius; 
Komitetas į J. Kalinauskas; 
arba Reviro- > Jonas JuĮ^kevi^ 
nei knygų. ) ežius;
I Marszalka, Franc. Mavoras;
II Marszalka; A. Kavaliauskas. 
Ateinantį susirinkimą 4 d. Va
sario naujas urėdas užims savo 
vietą, po protokolu sekretorius 
prisiegdys naują urėdą, opotam 
prezidentas paszauks anuos už
imti savo vietas atiminėdamas 
nuo senų įnagius, o atiduoda
mas naujiems urėdninkams.

Musų draugystė stovi czionai 
ne silpniausiai, norint randasi 
keletas prieszų, neprigulinezių 
prie tos draugystės, bet gal to- 
liaus ir tie atmainys savo nuo
monę, o jeigu ir toliaus mus 
anie persekios, tai mums vis 
nieko nekenks teip kaip dabar 
nekenkia. Musų draugystė 
susideda isz iszmintingų vyrų, 
ir yra skaitau ežių visokias kny
gas ir laikraszczius, taigi ir 
yra apszviestais; o kurie isz- 
mano tik apie skirtumą žiemos 
nuo vasaros, tai toki mus per
sekioja. Ant St. Clar st. ran
dasi moteris, kurios vyrams 
parėjus nuo mitingo akyvumu 
patrauktos iszsiteirauja apie 
paslaptinius nusprendimus ant 
mitingo, turi ką po kaiminkas 
pasakoti, o ir musų geradė- 
jams-prieszams suteikia mate- 
rijolą dėl kenkimo, tokių ran
dasi, dvi kuriom Dievas per- 
mažai proto suteikė.
Senas urėd. dr. Sz. Jurgio L. U.

Prieraszas Rėd. Kaip ma
lonu yra iszgirsti, jog visuose 
Amerikos kampeliuose lietu
vei ėmė kuszėti — judėti, kaip 
anie darbsztus vabolėlei, pava
sariui iszauszus; brolei! linki
me jūsų draugystei ir jums 
patiems geriausios pasekmės, 
didelio skaitliaus sąnarių, kad 
Dievas laimintu jūsų draugys
tę, kad neprieteliams atida
rytu akis ant gero kelio.

Isz darbo lauko.
«[ Denver, Colo. Cze sudegs 

gisernia ir dirbtuvė maszinų firmos 
F. M. Devis Iron Works Co. Blė
dės padaryta ant $150,000. Nema
žas skaitlius darbininkų neteks dar
bo per neapribuotą laiką.

Pittsburg, Pa. Urėdas Ame
rican Steel & Wire Co. liejinyezios 
praneszė savo darbininkams, jog nuo 
5 d. Sausio pakela jiems algas ant 
7į procento. Isz to pakėlimo algos 
naudosiasi 30,000.

■j Homestead, Pa. Szito paties 
vardo geležies fabrike nesenei atsiti
ko labai liūdnas nusidavimas. Dide
lis cilindras garinio katilo sprogo, 
szukes geležies pataikė į stovenezius 
szalip darbininkus; vienas tape ant 
vietos užmuszstae, o tris pavojingai 
sužeisti, 2 isz jų neatbūtinai turės 
mirti.

Wilkes-Barre, Pa, Dirbtu
vėje visokių mezginių tapė darbinin
kams pakeltas mokestis ant 12 pro
cento.

•[ Chicago, III. Praeitoje san- 
vaityje naktės laikė susirinkę strai- 
kieriai karezemoje Jerry Lycn’so ant 
kampo 39 ui. ir Wentworth avė. su
sitarė užpulti ant darbininkų dirban- 
czių prie kanalo, kadą szitie grįsz isz 
darbo. Užpuolimas atritiko ant 38 
ui. abidvi pusė vartojo revalverius, 
musztinės pasibaigė tuomi, jog strai- 
kieris Huger O’Brien krito, jo pa- 
szonį kulka pervėrė. Tą matvdami 
užpuolikai iszsklydo į visas szalis, o 
sužeistąjį policija nuvežė į ligonbutį 
Mercy. Palicija jau suėmė keturis 
žmonės, kuriuos laiko už vadovus 
užpuolikų gaujos. Tie pauksztukai 
dabar tupi Stok jardų palicsteiszinę.

Richmond, Pa. Visos vietinės 
dirbtuvės dirba gerai, pilną laiką.

Evansville, Ind. Netoli isz cze 
esanezios Diamond kasyklos likosi 
uždarytos.

•Į knoxvii.le, Ten. Pudleriams 
vietiniams plieno liejinyczių pakėlė 
algą ant 10 procento,

Youngstown, Oh. Nepertoli 
nuo cze, Chesnut Hill Coal Co. ati
daro naują kasyklų uolą.

Crows Hill,-W. -Va. > Nesenei 
susitvėrė nauja anglių kompanija, 
kuri įsteigs cze kasyklas.

Ssliubines pholograpijas
IR KITAS GERIAUSEI PADARO 

TASAI, KURI PAPRASTAI VADINA 
„KARALIUMI LENKISZKU FH0T0- 
GRAFU,“ O TUOM YRA

Jonas W Idzikowski,
433 Milwaukee Av. Chicago, III 

prekės numažintos.

Vietines žinios.
Pasimirė du vaikai: J. A. Vileikis 

14 d. am. 7d. Sausio; Juliona Kavars- 
kaitė 3 metu am. 9 d. Sausio, v
Licenes iszsiėmė ant ženybų szie 

lietuviai:
Hipolitas Smardakas ir Stefania Dap- 
kaitė; Jurgis Jerkis ir Walerija Bi- 
tautaitė; Jurgis Gedvilas ir Magde- 
lena Gencziukė; Juozapas Dovidaitis 
ir Marcelia Walincziute; Antanas 
Walikonis ir Barbora Szeszkaiczia; 
Baltramiejus icilevicze ir Petrunelia 
Jeraskiutė; Adolpas Linkeviczia ir 
Barbora Kasyczia; Juozapas Kasiulis 
ir Agnieszka Gercziaitė; Mieczystra- 
vas Silvastraviczia ir Adolpina Burba; 
Jonas Petrauskas ir Julijona Bal- 
cziukė; Aleksandra Jurginas ir Ona 
Liudeikaitė; Tadeuszas Buiszas ir 
Magdelena Tolkiczia; Leonas Hun
ais ir Marijona Rupszlaukaitė; Igno
tas Matelunas ir Marijoną Kuncaitė; 
Antonas Mockus ir Pranciszka Prans- 
kevieziaitė; Franciszkus Martinius ir 
Ona Norvitaitė; Kazimieras Biczis ir 
Ono Ažukaitė; Wincantas Gribaus- 
kis ir Gertruda Kuraitė.

— Nuo 15 d Sausio gromatnesziai 
gavo instrukcijas priiminėti isz na
mu registrąvotus (apsaugotus) laisz- 
kus,dabar norintis užregistruoti savo 
gromatą nereikalauja vaikszczioti į 
pacztą.

— Praeitoje nsdėlioj buvo iszkil- 
mingai apvaikszcziojama Szventė 
SS. Vardo Jėzaus, Katedroje po 
tuo paežiu vardu Holy Name visa 
bažnyczia tapė grąžei atnaujinta, tas 
atnaujinimas kasztuoja $10000; už 
paezias sėdynes užmokėta $7000.

— Gromatneszis Fred L. Bu«k, 
kurs iszn*sziodavo laiszkns tarpe uly- 
czių Indiana. Wells, Franklin ir Su
perior tape suaresztuotas, už atidari
nėjimą laiszkų ir vogimą isz jų pini
gu.

— Žmogžudystės ir piktadėjystės 
paskutiniame laike musų mieste jau 
per daug prasiplatino; ar policija 
kalta, ar patįs žmones, kas supaisis?

— Lietuviai, kurie niekados neau- 
kauje. afit bažnyczios, tveria naują 
lietuviszkai-žydiszką parapiją, prie 
kurios žada prigulėti visi jumbos.

VI.— Musų tautietis kun.
Zaleskis, Tėbų titulariszkas 
arei vyskupas ir patrijarkas 
sauletėkinės Indijos atvyko į 
Romą, pasveikinti Tėvąszven 
tąjį ir jam prigulinezią garbę 
atiduoti. Kun. Zaleskis paei
na isz Kauno gub., Veliones 
parakvijos, todėl pasiiodo, jog 
lietuviai gali užimti augsztas 
vietas.

— Mokslainių senumas Ma
nilės mieste ant Filipinų salų. 
W. A. Cheter raszydamas apie 
JezuitiĮ mokslaines, terp kitko 
teip sako: gal nevienas stebė
sis, jog Manilės mieste kole- 
gjią buvo uždėta pirmiaus, 
negu musų Amerikoje Har- 
ward arba Yale universitetai, 
arba dar angszcziaus kaip ran
davęs mokslaines Naujoje 
Anglijoje-New England, nes 

mieste tapė įkurta 1595 m. 
Pirma 1768 m. Jėzuitai buvo 
globėjeis ir užveizdėtojeis mi
nėtos kolegijos, bet Iszpanams 
iszvijus jėzuitus isz savo viesz
patystės, Filipinų salų guber
natorius tą mokslainę apvertė 
ant kazermų dėl kareivių, 
skundą vienog nusiuntus Isz- 
joanijos karalėnei, tapė sugą- 
žinta ir atiduota į rankas arei- 
vyskupo.

- Cape Colony Pietinė Af
rika. Netoli miesto King 
Williams Town, zokoninkės-

torių; žmonės isz pradžios ap
linkui gyvenanti nelabai už- 
kentė tų zokoninkių, ir jos ne
galėdamos jokiu kitu budu 
maitinties nupirko kiek tenai 
žemės ir užvedė ūkę, negalėda
mos vienok gauti darbininkų 
paczios zokoninkės atlieka vi
sas darbus, aria, akėja, sėja 
pjauna ir kitus sunkius ūkės 
darbus dirba. Bet kaip žino
ma prie ūkės negalima apseiti 
ir be kalvio, o nesant arti 
kalvių, paczios zokoninkės 
neįdrįsdamos tuomi užsimti, 
parsitraukė isz kitur sau 
kalvį, bet tas tankiai pasi
gerdavo, todėl zokoninkės 
buvo priverstos atstatyti tokį 
girtuoklį; ant galų gal o paczios 
zokoninkės iszsimokino ir kal
vystės, dabar žmonės atnesza 
joms visokius darbus ir jas di-

Apie girtuoklystę 
blaivystę.

ir

Pagal Brantą.

Tąsa.
Kiek žmonių atsidavę 

tuoklystei Rosi joje, skaitliaus 
negalime parodyti; tokių skait
lių ežia niekas nesurinko. Bet 
kas matė ruskių gyvenimą, tas 
geriaus numanys, nekaip skait
liu j e ant raszto regėdamas. 
Nors tokie atsitikimai tegul 
parodys girtuoklystės didumą. 
Pripažinta yra ant raszto, kad 
visoje Rosi jos vieszpatystėje

dr-

ant tukstanezio nabasznikųesti 
du žmonės, kurie gavo gal 
nuo degtinės. Isz tiesų yra 
daugiaus, nes tokius atsitiki- O 7
mus sunku suraszyti. Latvi
joje ir Lietuvoje labai retai 
atsitinka tokia nelaiminga 
smertis, bet už tai tikrose Ru
sijos gubernijos tasai skaitlius 
didinas; Viatkos gubernijoje 
ant 1000 mirusiųjų esti po 11 
ir 12 žmonių, kurie isz apsigė- 
rymo mirszta.

Skaitant girtuoklius pagal 
to, kurs krasztas daugiaus isz- 
geria degtinės, tai reikia pa
vadinti prancūzus pirmaisiais 
girtuokliais, nes jie už vis dau
giau ragauja spiritinių gėrymų; 
o ruskiams iszpultu tarp Eu
ropos gyventojų 7 vieta isz ei
lios. Tuo tarpu neteip \ 
gyvenime. Ir patis ruskiai ir 
visas svietas pripažįsta, kad 
girtuoklystė už vis didesnė 
Rt'sijoje. Teip ir tiesa. Gir
tuoklystės didumas priguli ne 
nuo to, kiek žmonės iszgeria 
degtinės ar kitų asztrių gėralų, 
bet kokiu budu geria. Žmogus 
tvirtas ir iszmintingai prisitu- 
riąs, gerdamas kasdien po vie
ną stiklelį priesz pietus ir va
karienę, iszgers per metus apie 
3 viedrus degtinės ir niekas ne 
pavadins jo girtuokliu. Tuo 
tarpu kitas žmogus ne iszgers 
ir du pilnu viedru ir bus gir
tuokliu laikomas. Dėlko? 
dėlto, kad jis geria iszkarto 
o ne po stiklelį, ai e po kvartą, 
ir daugiaus; geria už kartą

dūrins. Tas daugumas vienu O
kartu iszgertos degtinės ir da
ro girtuoklius, daro visą blo
gumą!

Girtuoklystes vaisiai.
Nuo girtuoklystės niekados 

nesi,tc>lina biednystė, .(netųjCi 
tas). Parodykim skaitlius, 
kiek žmonės iszmeta pinigų 
ant deginanezių gėrymų po 

tės, tai ir pažinsime pirmus vai
sius. — Ir teip; Wokietijoje 
iszgerta 1890 metuose degtinės 
2279828 hektolitrų (hektolit- 
ras daugiaus negu 8 viedrų 
didumo) už 603948400 markių 
(markė - maždaug 45 kap.) 
alaus 47524928 hektolitrų -už 
1425747850 markių; vyno 33- 
52899 hektolitrų už 335289900 
markių.

Anglai iszleido ant asztrių- 
jų gėrymų per 50 metų nuo 
1830-1880 viso labo 4246 mi
lijonus funtų sterlingų (funt 
sterl. maždaug 10 rubl.) t. y. 
po 840 milijonų rublių ant 
metų. Baisus tai skaitlius.

Rosija iszdirba kasmet apie 
300 milijonų viedrųgryno spi
rito (be vandens). Skaitant 
vieną viedrą neskiesto spirito 
po 13 rublių, susidės 390 mili
jonų rublių. Tuos tai pinigus 
iszmetlioja žmonės ant 
mų. Žinoma isz tų pinigų 
cyzos dalis sugrįžta ir žmonių 
reikalams; lygiai pat darbi
ninkai gauna pelną, varydami

I1

dalis tų pinigų eina ant vėjo. 
Biedolių krūvos, naszlaiczių

pradėjo savo bjaurius darbus, 
degtines nždegti! Yra suskai
tyta, kad isz visų žmonių, sė
di kaliniuose, | dalis papuolė 
isz girtuoklystės; tiktai į dalis

f

dienį kasdiena sutiksi; jiems 
tų pinigų neduoda.

Tiek su neturtu. Paskui jį 
eina eilių eilios visokių nelai
mių, kurioms motyna ta pati 
girtuoklystė. Kas surinks 
skaitlius tų vagių, žmogžudžių,

4
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kaltininkių pakliuvo isz apsi- 
gėry nu į.

Kaip arti stovi blogi darbai 
ir neturtas prie girtuoklystės 
parodys toks atsitikimas. 1839 
m. Iriau d i jo j e Į Anglijos sza- 
lis | pradėjo platinti blaivystę 
katalikų kunigas Mathew. Jo 
pamokslai teip žmonėms pa
mėgo, kad daugumas padarė 
blaivystės prižadus. Dublino ' 
mieste už pusės metų nuo pir
mojo pamokslo kunigo Mathew 
likos visai uždengtas vienas 
miesto kalinis, dėlto kad ne
buvo prasikaltėlių; o kitame 
kalinyje per du metus skait
lius uždarytų žmonių susima
žino pusėtinai: isz 3202 kalti
ninkų besėdėjo 1604; naujų 
nebeatsirado nusidėjėlių. Isz 

...antros pusės pasididino pini
gų skaitlius tose kasose, į ku
rias deda pinigus neturtėliai 
■darbininkai. Jau antruose me
tuose minėto pamokslo buvo 
įdėta ant 200000 frahkų dau
ginus, nekaip pirma; toliaus dar 
labiaus augo kasos pinigai.

Tolesnis girtuoliavimo vai
sius — tai visokios ligos. Jau 
pats pripratimas degtinę ger
ti yra baisi liga. Degtinė re
gimai užkaitindama žmogaus 
kraują, isz tikrosios mažina 
tiktai vidurių szilumą: degti
nė ne szildo žmogaus, bet jį 
szaldo. Tai liudyja gydytojų 
praktika. Vienas daktaras 
prigirdė spiritu kelis szunis. 
Vienas szuo visai prisigėręs 
spirito, atsigulė prie atviro 
lango ir suszalo, o szalczio te
buvo 10 laipsnių: mat spiritu 
nugirdintas ir atszaldytas kū
nas nebeiszkentėjo ir teip ma
žo szalczio. Girtas žmogus 
prakaitau ja — tai jo vidaus 
sziluma nyksta. Kiek tai žino 
nių suszalo degtinės prisigėrę!

Paprastos girtuoklio ligos 
szios esti: delirium tremens 
(baltoji karsztligė), proto su- 
miszimas ir nusižudymo gei
dulys, kurs tankiausiai ir isz- 
sipildo. Suskaityta Paryžiu
je, kad £ tarp tų, kurie sau ga
lą pasidaro, esti isz girtuoklys
tės. Kiek sudegė isz apsigė- 
rymo, kiek liko nelaimingais 
besimuszdami prie karcziaraų! 
Girtuoklystės baisius vaisius 
ragauna ne tiktai pats girtuok- 
lySj bet žmonių eilios, kurie 
nuo jo paeinu. Vaikų vaikai 
kenczia. tų tėvų griekus. Dr. 
Magnan suskaitė, kad ant 1000 
vaikų girtuoklių tėvų 200 
mirszta pirmuose metuose gy
venimo, 100 prapuola be ži
nios, o likusiejie esti minkszt- 
procziais, be jokių žmoniszkų 
jausmų. — Profesorius Hirsch- 
field sako: „Dauginus padaro 
nežmoniszkų darbų girtuoliai, 
nekaip tie, kurie turi nesveiką 
protą. Beprotis netiek atne- 
sza blėdės žmonėms, kaip gir- 
tuolys.“ Visas nelaimes ko- 

<H8$os gimsta isz girtybės, tas 
tikrai supras, kas matėszeimy- 
ną, namus, kur atsiranda gir- 
tuoklys.

Girtuoklystės naikinimas.
Pripratimas perdaug iszger- 

ti degtinės pavirsta tikron li
gom Kalbėk tada girtuokliui 
kuogražiausiai apie blaivystę 
— iszklausys gal tavo žodžių 
ir prisižadės dauginus nebepa- 
sigerti, bet to prižadėjimo ne
kaip neiszpildys. Pirmasis 
pagundinimas, su kuriuo susi
tiks, pergalės jį. Nekartą gir- 
tuoklys verkia, kad negali pri
situpėti nuo degtinės. Dėlto 
tai pilnus girtuoklius reikia 
atskirti nuo žmonių kasdieni
nio gyvenimo, idant nepagau
tu pilnos laisvės savo geidu

liams. Gerose szviesiose vals
tijose stato tam tikrus namus: 
alkolikų ^girtuoklių) szpito- 
lius. Toliaus, reikia daboti, 
idant sveiki žmonės t. y. kurie 
da ne geria degtinės, neužsikrė
stu apsigėrymo liga.Reikia pla
tinti blaivystės meilę tarp visų 
žmonių, iszleidžiant geras kny
geles, prikalbinėjant susiėji- 
'muose ir duodant gerą paveiks
lą darbais. Apie tuos du įran
kiu girtuoklystei naikinti ir 
papasakosiu placziaust. y. apie 
ligonbuczius dėl girtuoklių ir 
apie blaivystės draugystes.

Toliaus bus.

AtmininamimkslHalvarijoj. 
Medega vyskupo M. Valau- 
cziausko biografijai. Už- 

raszai jo paties.
Atminimas senųjų, nors ir 

nemalonų atsitikimų yra ma
lonus; todėl užžymiu sekantį 
epizodą jaunystės mano.

1816 m. 30 d. Rugpjuczio 
mano tėvas, vardu Mikolas, 
nuvežė manę į Kalvariją , ant 
mokslo ir paliko ant Žvyrkal- 
nio prie Glazeraitės. Glaze- 
raitė buvo senosios gadynės 
pana, ne puikesnė už velnią, 
nemaža rėksnė, vienok nepras- 
cziausia davatka.

Priėmė manę ant kvoteros 
jau dvyliktąjį teip, kad tėvas 
už kambarį, kurą ir virimą 
valgyti mokės ant metų vieną 
talerį, arba devynius auksinus; 
teipogi per metus pristatys du 
puru bulvių, szeszis gorczius 
miežinių kruopų, pūrą rugi
nių miltų ir du gorcziu drus
kos.

Keptą-gi duoną, sviestą ir 
mėsą tėvas prižadėjo siųsti man 
paežiam teip, kad tie maisto 
dalykai nebutu įduodami į 
gaspadinės rankas.

Apart to tėvas užmokėjo 
vieną rublį už medžius, reika
lingus apszildymui mokyklos, 
ir namų guvernoriui, Jonui 
Petrauskiui už priveizdą per 
visus metus apsiėmė užmokėti 
vieną talerį. Ant galo, man 
ant popieraus, ai aveli o, atra- 
mento ir plųksnų kas bertainį 
meto turėjo duoti po du auksi
nu. Teip tatai, mokesezių pi
nigais turėjo per metus 4 rub
lius ir 60 kapeikų.

Asz tada turėjau 15 metų 
amžiaus; buvau gana iszlepin- 
tas ir liguotas; todėl mažas, 
kaip vagis, liesas, kaip svirp
liais penėtas, lengvas, kaip li
gotos žąsis pavasaryje.

Kalvarijos mokykloje, per
dalytoje į 4 kliasas, mokyto
jais buvo tėvai Domininkonai.

Kunigas Kundzevicze, dar 
tebeklerikas, mokytojas kal
bų: francuziszkos, vokiszkos 
ir maskoliszkos, kurių patsai 
nei vienos nemokėjo.

Kun. Klimavicze Laurynas 
— Lotyniszkos kalbos pirmo
joje ir antrojoje kliasosė.

Kun. Onichimauskis Bogu- 
milas, klierikas, lotyniszkos 
kalbos trecziojoje ir ketvirto
joje kliasosė.

Kun. Vaitkevicze — religi
jos, doros mokslo ir lenkisz- 
kos kalbos.

Kun. Geldikauskis Ermene- 
gildas aritmetikos ir matema- 
tikos, arba geometrijos.

Kun. Žiūkas Jonas — pre
fektas ir mokytojas istorijos.

Prijoru buvo senas kunigas 
Pliuszkevicze.

Tie profesoriai manę, kaipo 
jau gerai prisitasiusį, priėmė 
staeziai į antrąją kliasą.

Dėvėjau tada milinį juodai 
nudažytą surdutėlų, isztrintus 

kailinėlius, kepurę konfederat- 
ką dar nuo lenkų gadynės, žid- 
rą su tamsiai rusva lemavone. 
Batus ant iszaugimo ant tėvo 
kurpalio dirbtus, su kuriais 
datirdavau didžiausio klapato, 
nės keliant koją nusmukdavo 
ir mitrindavo kulnelkelius lyg 
kraujo. Turėjau užraiszioti 
lig keliais, ale kojos tirpda
vo. Vos iszprasziau tėvą, kad 
batelius dirbti lieptu ant ma
no kojos.

Mokytinių tuomet buvo 318. 
Visi buvome paklusne; papik
tinimų nebuvo nėjokių; moki- 
nomies, kiek tik iszgalėjome. 
Kalvarijoje nebuvo nė aptie
kus, nei daktaro, nei felezerio, 
nei pirties. Todėl nelaimin
gus vaikus tankiai iszberdavo, 
kas vėl pranykdavo pradėjus 
maudyties.

Kasdiena eidavome į bažny- 
czią ant primarijos; szventomis 
dienomis — ant primarijos, su- 
sumos, pamokslo ir miszparų. 
Advente kasdien būdavome 
ant roratų ir primarijos. Spa- 
viedodavomiesi kas mėnesį. 
Szventiejie szv. Tamosziaus ir 
Akivino neszdavome paveiks
lą to 'szventojo isz mokyklos 
į bažnyczią su procecija ir gie
dojimais.

Profesoriai galėjo pildyti 
pareigas teisdarių ir budelių 
ant mokytinių. Kiekvienas 
isz jų buvo ponas be apeliaci
jos. Nei vienas mokytinis, 
nors kasžin kaip mokėtu, lėk 
ciją, eidamas į mokyklą, nega 
Įėjo būti ramus, jog nebus 
plaktas, nės tas prigulėjo ne 
nuo mokėjimo, bet nuo piktu ■ 
mo kunigo profesoriaus.

Vienok visi profesoriai, nors 
tokią turėjo valdžią žmonisz- 
kai apseidavo su mumis, nemi- 
navojant kunigo Klimaviczės. 
Pasenusiam zokoninkui sziam, 
ilgai mokinant, ikirėjo baka- 
lorystė, pradėjo neapkęsti mo
kytinių; dėlto tankiai juos ko- 
rojo be jokios kaltybės.

Vieną sykį atėjo į antrąją 
kliasą antroje valandoje, neisz- 
miegojęs, ar truputį įkauszęs, 
labai piktas. Mokytinis Bar- 
notavieze iszguldinėjo iszra- 
szus, prasidedanezius nuo žo
džių: parentescharissimos. Pa
mina vo j o žodį—oportet. Kaip 
tik Klimavicze iszgirdo tą žo
dį, suszuko: „nemėgiu tų por- 
tek!“ Buvo tai tikras jieszko- 
jimas kliaudžių, nės to žodžio 
negal iszmesti isz lotyniszkos 
kalbos. Toliaus profesorius: 
„Ką reiszkia žodis indigeo?“ 
To žodžio užduotoje lekcijoje 
nebuvo, Bernotavicze ir atsa
kė: „Nežinau“. Profesorius: 
„Klaupkis! Sekantysis: kas 
tai yra indigeo“? Tasai atsa
kė: „Nežinau“. Teip iszvarė 
ant vidurio 24 studentus, isz- 
sitrauke isz už aulo bizūną ir 
pliekė, pliekė be galo. Kylo 
mokykloje szauksmas ir verk
smas. Klimaviczia bekotavo- 
damas priilso ir iszbėgo isz 
kliasos, nei lekcijos neuždavęs. 
Kliasoje buvo 86 mokytiniai 
ir visi drebėjo, nės liūtas dras
kęs. Asz sziuo kartu iszlikau, 
nės nebuvau pavejuje.

Už nedėlios po tai pireziai 
teip ir su manimi atsitiko. Bu
vo jau vėlus ruduo, 6 d. Lap- 
kriezio. Žvarbus sziaur-vaka- 
rinis vėjas bepradėm putė su 
sniegu ir lietum. Asz turėjau 
tvirtą, drobe apsiūtą parasolį. 
Suskambino ant lekcijos po 
pietų; pasiėmiau tą parasolį ir 
iszėjau. Kaip tik prisiartinau 
prie Anosziaus koplyczios ir. 
iszkėcziau parasolį, pagrobė 
manę audra, knygas isz po pa
žasties iszkrito; griebiaus 

rankom už parasolio, ale pasi
kėliau ant oro; skridau tai 
augszcziaus, tai žemiaus; ta
riaus į dangų uuskriesiu. Ant 
szvento Jono kalno patsai vė
jas užbloszkė manę už koply
czios; prigavęs kojomis žemės, 
suglaudžiau parasolį; tada vė
jas jau nieko nebegalėjo pada
ryti.

įjisjįiln Darbai.
Antroj i dalis.

Tąsa.
Tad melzdamies ir pasnikaudami 

įszventė (per uždėjimą ranką) del 
kiekvienos bažnyczios kunigus, kurie 
turėjo toliaus vesti apasztalą pradė
tąjį darbą.

Oze aiszkei matome, jog szv. Povi
las ir Barnabas buvo vyskupais ir tu
rėjo valdžią įszvensti ir pasiųsti ku
nigus tarp įvairią krikszczioniszką 
būrelių.

Toliaus matome, jog anuose lai
kuose jau buvo skirtis tarp vyskupą 
ir kunigų, nors užsimezgus Bažny- 
.cziai vienus irantrus vadindavo „Pre- 
sbyterais“ arba „vyresneis“. Ant 
galo pasirodo, jog maldos ir pasnin
kai buvo visados prisiruoszimu įszven 
tinimui į kunigus.

Palikę kunigus apasztalai atsisvei
kino, pavesdami tikinezius į Viesz- 
paezio rankas, idant juos tikėjime 
užlaikytu ir stiprintu. Tolesnėje ke
lionėje perėję kiaurai Pizydiją, at
vyko į Panfiliją, kur vėl mokino Per- 
goje. Isz cze kreipės Attalijos linkan 
gulinezios netoli marios,isz Attalijos, 
sėdę į laivą, atvyko ant galo į Anti- 
jochiją syreczią, isz kur ir buvo pra
sidėję savo apasztaliszką kelionę.

Sugrįžus į Antijochiją tuojaus su
rinko apasztaląi tikinezius ir apsakė 
jiems viską - ką V. Dievas per juos 
teikes nuveikti ikisziol ir jog par sa
vo mielaszirdystę teipgi atidarė stab
meldžiams tikėjimo vartus. — Ir 
iszgyveno „nemažą laiką“ (t. y. maž
daug dvejus metus) su tenykszcziais 
mokintineis Antijochijoje.

Magde. Kaip ilgai tęsės szv. Po
vilo ta kelione?

Senute. Szv. Lukoszius neminavo- 
ja, kaip ilgai tęsės ta ilgoji kelione, 
bet rodos, jog apie dvejus-trejus me
tus (46-44) turėjo praslinkti. O 
vaisiai apasztaliszko darbsztavimo ne 
maži, nes Cypras, Panfilija, Pizydi- 
ja, Likaonija ir Cylicijos dalis priė
mė Evangelijos mokslą. Isz antros 
puses laike tos keliones szv. Povilas 
daug persekiojimą iszkentejo, Nes 
baigdamas gyvatą gromatoje pas 
Timotėjų minavoja visą ką iszkentejo, 
įpatingai jam ant atminties privedė 
tą, ką jis iszkentejo Antijochijoje 
Pizidyjoje, Ikonium ir Listroje.

i
V

Jeruzolymos susirinkimas.
Persk. xv. 1-34.

Senute, Tame laike pakilo svarbus 
vaidai tarp szv. Povilo ir Barnabo 
isz vienos puses, su atsivertuseis 
žydais isz antros puses, Priežastis tą 
vaidą buvo szi: nekurie mokintinei 
atsivertusiejie isz žydą, pasikėlė į tau- 
tiszką puikybę....

Jonukas. Persipraszau Senutes, 
kad dręsu partraukti, ale noriu žino
ti, iszko-gi tie mokintinei putes?

Senute. Laike savę už giminę, la
biausiai iszaugsztintą tarp visą kitą 
pasaulės giminių ir, teisybę pasakius, 
tokiais ir buvo žydai, nes jie buvo 
iszrinkti ir iszauksztinti už visas ki
tas tautas, idant pasaulei suteikti Me
siją. Jei žydai szendieną paniekinti 
ir atmesti tai dėltovien, jog nepripaži
no ir nukryžiavojo tą Messiją, Jėzų 
Kristų, v

Anie brolei „karsztai stovinti prie 
įstatymo, sugrįžę isz Judėjos į Anti
jochiją mokino, sakydami, jog buk 
kaip nebuvę visi krikszczionis turi 
būti apipjaustomi.“ Jei neapsipjausti- 
site pagal Maižiesziaus paproezio, ne
galite būti iszganytais,“ tejp sakyda
vo jie, prieszingai dare Povilas ir 
Barnabas, lygei kaip ir visi naujai at- 

isz stabmeldžių ir neno
rėjo pristoti ant to, nepripažindami 
apipjaustymo reikalingumą, teipjau 
užlaikimo viso Maižiesziaus įstaty
mo.

Marė. Dėlko-gi tai? ką jiems tas 
kenkė.

sivertusiejie

Senute. Dėlto, jogperszv. kriksz- 
tą kiekvienas žmogus pasidaro tikru 
krikszozionimi, nebuvo reikalo mai- 
szyti žydų ceremonijos sukrikszczio- 
niszkomis apeigomis. Antrapus ap
vertus neįsitikejo perdaug tiems 
žmongms, kurie jiems sake būtinai 
kiteip, neg’ apasztalai mokino.

Toliaus bus.

Draugysczių reikalai.
Szv. Martino draugyste laikys sa

vo mitingą nedelioj tuoj podievmal- 
dystes 21 d. Sausio bažvytineje sa
lėje.

I

Didelis perstatymas gyvų 
paveikslų.

Prasidėjus nuo Adomo ir Jievos 
lyg užgimimo Vie zpaties, teipgi 
Jam užgimus Jo visas gyvenimas, 
kanezią ir smertis, ir kitoki paveiks
lai bus perstatyti 21d.Sausio. Prasi
dės 6 vai. vakare bažnytinėje salėje. 
Sale bus atidaryta 4^. Po perstatymo 
gyvą abrozdą bus balius, ant kurio 
jaunumene gales pasilinksminti; gra- 
jis puiki liet, kapelija. Todelgi už* 
praszome szirdingai visus lietuvius 
atsilankyti ant minėto perstatymo; 
szitas perstatymas yra labai naudin
gas kiekvienam kriksz. katalikui.

Komitetas.

BALIUS! BALIUS!
Subatoje, t. y. 20 d. Sausio 

bus balius salėje L. Ažuko po 
nr. 3301 Auburn avė. Ba
lius prasidės 7 vai. vakare; 
grajis puiki muzika; todėl lie
tuviai ir lietuvaitės nepamirsz- 
kite atsilankyti ant tokio pui
kaus pasilinksminimo ir links 
mai laiką praleisti.

Teatras!
Teatraliszka D-tė szv. Mar

tino 25 d. Vasario, 1900 atgra- 
jįs teatrą po vardu: „Kražie- 
CZei“, Freiheit Turner salėje 
3417 S. Halsted st. netoli 34 
ulyczios. Po teatro balius, ant 
baliaus grajįs pirmos kliasos 
kapelija; nepamirszkit lietu
vei ir lietuvaitės ant tos dienos 
atsilankyti.

B. WABTELSKY’S, 
DEPARTMENT STORE.

3641, 3643, 3645 SOUTH HALSTED STREET.
20 įvairių departamentų po vienų sto^ų.

Praneszu savo prieteliams, jog asz dirbu dabar 
krautuvėje B. Wartelskio, 3641, 3643 ir 3645 South 
Halsted st. Yra tai seniausis įrėdimas ant soutsaidies 
ir teipgi vienas isz didžiausių departaments sztorų į 
pietus nuo didžiojo miesto. Mes laikome didelę krau
tuvę visokių apdarų, lininių, apatinių, visokių drapa
nų, czeverykų, apsiautuvų, moteriszkų aprėdalų, zas- 
lonkų, karpetų, fornyczių ir peczių. Musų firma turi 
locną namą, todėl nereikalaudama mokėti randos 
gali viską pigiaus parduoti kaip ant Didžiojo miesto.

Mes rūpinamės visados savo kostumerius 
užganėdinti.

Jei kas nupirktas pas mus nepatiktu, gali atneszti at
gal pinigai bus atmokėti. Jeigu ko reikalauji, teikes 
ateiti į musų sztorą ir pažiūrėti musų tavorų. Atėjęs 
klausk manęs, asz visados pasirūpinsiu grąžei patarnauti.

SU GUODONE■

Keidė Graževycziute.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
JBRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 

, manimi yra; nekurie nėra užga
nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasmti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
q yTYJlTisz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

AVV/ItLluo nereikalaujate eiti į kotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
d asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Dl.

y

y

„Kataliko11 agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
neti orderius ant visokią drukoriszką 

darbą ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

898 31 Place’.

A. V ember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavojimo D-te D.LK.Vytauto
Draugyste paskolinimo ir budavo

jimo po vardu: Didžio Lietuvos Ku- 
nigaikszczio Vytauto, užsidėjo 13 d. 
Morcziaus ’99m. Laiko savo susirin
kimus kas sereda 8 valanda vakare 
ant Town of Lake Salėj J. Kusz- 
leikos, po Nr. 4533 S. Paulina st. 
Akcijų tur parduotą už §4900: paži- 
czytų pinigu 4600, kasoi $325.50, 
nuo 3 d. Sausio pradės pardavinėti 
akcijas 4tos serijos. Kas nori prie 
szitos naudingos D-tes prigulėti, te
gul ateina ant susirinkimo. Admi
nistracija yra visa po bondsu.

Prezidentas S. JMarcinkevycze 
4514 S. Paulina st. bons $5000

V. Prezidentas V. Szimkevicz 
bons $5000

Sekretorius J. Staniavicze
4553 Hermitage avė. bons.$2000 

Sekretorius Finansavas S. Nutautis
4424 Wood st. bons $5000 

Kasierius J. Kuszleika
4533 S.- Paulina st. bons $5000 

Notarius A. Vachauskis
1507 W. 22nd st. bons $10,000 

Direktorei : 
A. Makars

4510 Hermitage aye. bons $3000
T. 1/ JI 1 f Ir A VI 0*7

4600 Fifth avė. bons $3000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons $3000
V. Muszczinskis

1920 48th-st. bons $500
A. Stanevicze

4543 Hermitage st. bons $500 
F. Martinkus

4612 Fifth avo. $500.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasz tuoj a ant metų 
Amerikoje$l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Bev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.
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Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogisžką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER,
Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū

dytas ir szviežOs. Kumpius, szinkas ir tt.
3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Prancz. Prožanskis,
954 33rd Street. CHICAGO, ILL.

Praktiszkas 
Laikrodininkas ir 

auksorins!
Dirbu isz aukso ir 

sidabro visokius daik
tus ant orderio, kaipo 
tai: žiedus,' auskarius, 
špilkas, szliubinius žie

dus su iszpjautais vardais jaunavedžiu ir 
teip toliaus.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokia, arbatą, 

užlaiko lampas, szauksztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stoi
kus, teipgi paskolija ant veselijų viso
kius porcelinius ir stiklinius stotkus.

3243 S. Morgan st. Chicago.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. A. BUTKIEVICZIA,
Ofiso

adynos: , „ , „
581 Milwaukee

Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 134'4. " CHICAGO

nuo 9 iki
„ 1
„ 7

10 isz ryto.
3 po pietų 

10 vakare.
Avenue.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause -arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

LIETUVISZKA AKUSZERKA

MARIJONA EIDINT

KATALIKAS.

Jia F. Šuniški, FORNICZEI

GRAŽIAUSIOS

Fotografo užvedimas

URA! VISI PAS211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

No. 752

S. JEFFERSON ST.503

VYRAMS DYKAI

3
137 W. 12th st.

1 Chicago, Ill.

s
3

Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 
ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78j Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEYYCZIU
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

W. StOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtume tapo
Apdoxoanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos uiį rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
PomiQdzy West Division i Cleaver ulicami. 

CHICAG*O, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wysetka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnosci, Kurty Podrožne, Okrątovvo i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Leęalnych, ^ciąganie Sclied, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pieniędzy Zagranicznych,

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika'ir dėl to galiu 
wiska, padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SJūOMENSKA, G79 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL

POWSZECHNAWYSTAWA

KRAJOWA
1894

.M

Benziger Brothers
Prisiekti advokatai, veda provas 

visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Proves yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER

architektas

’ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

PUIKUS SALIUNAS PAS
L. ROSENZWEIG,

Parduodu už holselio prekę partrauk
tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

Didžiausi namai visokiu ž 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbčjei Karūnų

kardų, Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

i malda-
Ražan-

ežius, abrozus ir tt.
Paraszyk o gausi iliustruotą 

kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 212 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS,

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
isz

pinigų 
siunsti musų kantoro į MASKOLIJĄ

SCHIFF & COMPANY.

Ą

pinigai isz- 
suvaikszczioja

CHICAGO,
S*

ILL.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. P 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

THE EAGLE FURNITURE HOUSE
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE
Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite 
parduodame pigiaus už visus kitus 
mieste.

Parduodame už casli money ir ant 
nedelinių arba mėnesinių iszmokeszczių.

ir persitikrinkite jog mes

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

1270 N. Leavitt street, CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aptieka 
J. LESZCZYNSKIO, 

3315'S. Morgan St., ' CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mailo Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Dr. M. Kassakovski, 3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefone Yards 709.

Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 
atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO. 
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžej, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

M. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

^Apsigyveno ant Britigeporto po Nr. 
*1152 S. Morgan st. Pabaigusi mokslą 
praktikuoja jau kelintas metas.

PHOTOGRAPHER
8452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, į patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

I

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokinose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdotiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydyiuą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikihes prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas'pil* 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
n,. ( DUO 9 ryto, iki 1 po piet.Ofiso valand. į nuO5pOpįet iki 8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas,dykai.
EF*Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, p 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Didžiausias galiūnas ant 
RRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi 
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Gzeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Apgarsinimas, 
kuja Lietuvisska-Lenkisska Aptieki. 

8805 Commercial av. So. Chicago, III.
Szita aptieka užlaiko naujausias gy

dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfųmus, 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

Silvestras WleklihskiI
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

’ neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka < 
į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

cpv"1 As,h^S!itas grasus laikrodolis 
gali but nusiųstas už 
dyką del apžiūrėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorelių kada 
— nors iszstatytu aut 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už §100,oo.
Garantu votas ant 25 

m. Preke §3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

| KARŪNŲ, MARPŲ, \ 
v i tv a putt ■Rn’ZTTTT

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale. ■
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zOgo- 
elis isz abiejų pu

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 ui. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zo- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
§50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk §6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei §6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

ZOgorelis del vaiku., vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
lirbanezių žmonių. Turi stip
ins (drutus) nikelinius klan
us su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nOkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiu.sk ant C. 

O. D. § 1,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei §l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauloje niekas teip pigei ne-' 
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailosys.

S

TO0 Imk
GENTS OR
LADIES

už $3.98
Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau

tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 ui. ir iszrodo 
kaip už §40 vertas auksinis zOgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui §3,98c. ir expreso'kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą leuciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A tTYI T W ! Visi musų zOgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiurOjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 lt I ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS, 
-r • •niviio’ni vrsi ofuiiicti su orderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
J pilllgdl Jin <1181U811 atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zOgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų. 

c ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.
- |>‘VW1 bargain HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL

Atsiu.sk

